
KnAJsKÁ HyGl EnlcxÁ srnrlce
srŘEnočEsKEHO KRAJE sr sínL-rrrl V pnnzr

Datum: lL září2020
Naše zn.: KHSSC 46879/2020

Nařízení
Krajské hygienické stanice Středočeského kraje

se sídlem v praze
č. 412020

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem vPraze(dále jen ,,správní orgán" či
,,KHS")' jako orgán ochrany veřejného zdraví věcně a místně příslušný podle § 69 odst, 2 a § 82
odst. 1 a 2 písm. m) zákona ě. 25812000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých
souvisejících zákonŮ, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon"), ve spojení s § 85 odst. l a 3
zákona, s účinností ode dne 14. 9. 2020 (00:00 hod.) do odvolání:

nařizuje

pro Území vŠech okresŮ StředoČeského kraje mimořádné opatření při epidemii spočívající v
zákazu přítomnosti veřeinosti v provozovnách stravovacích služeb v době mezi 0:00 hod. a
§.@9!L, s výjimkou provozoven, které neslouží pro veřejnost (např. zaměstnanecké stravování,
stravování poslqrtovatelů zdravotních služeb a sociálních služeb, ve vězeňslqých zaŤizeních apod.);
tento zákaz se nevŤahuje na prodej mimo provozovnu stravovacích služeb (např. provozovny
rychlého občerstvení s výdejovým okénkern nebo prodej jídla s sebou bez vstupu do provozovny).

člr
Důvod stanovení mimořádných opatření

Koronavirus SARS-CoV-2 je zcela novým virem, kteqý má vell§ potenciál
exponenciálního šíření nakažlivého lidského onemocnění Covid_l9. Za epidemii
oznaČujeme zvýšený vYshyt nemoci, kteý je geograficky a ěasově vymezen, Znamená
to, že vYskyt jakéhokoliv infekčního onemocnění dosahuje vyšších hodnot v daném místě
a ěase, než je v místě a čase obvykté. Šireni infekěního agens 1l populaci je nejzávažnéjší
u infekcí s mezilidslrym přenosem. Šíření nemoci vzdušnoú cestou, pomocí kapének
obsahujících infekční agens, které se dostávají do okolí rr"rrro"|ého pri áluvení, dýchání,
kašlání a §ýchání, pašimezi nejhůře ovlivnitelný přenos nékaz|.

Každé šíření infekěního agens má tři základní ělánky: zdroj nátrazy,tj. ělověk nebo zvíře,
cesta přenosu - v tomto případě vzdušná cesta do 2 metrů r}zdálenosti - a vnímavého
jedince, což je člověk, kteď onemocnění dosud neprodělal ani proti němu nebyl očkován.

Dittíichova 17.12go'| Praha2.tél.: +42o2u 1í8 1íí .fax +42o224916561. e-podatelna@khsstc.e. WwJv.khsstc.cz.lD datové schránky: hhcai8e



V souvislosti s probíhajíci pandenrií onemocnění Covid- 19 a vládou ČR, resp.
Ministerstvem zclravotnictví dosud přijat}mi opatřenírni k oclvracení .iejích
bezprostředlríclr dopadů na zdraví obyvatel ČR se ukazuje, ž.e lnezi nejdůležitější
trástroje, jak ovlivnit vzriklou epidemii a zastavitjejí nekontrolovatelné šíření, je působit
rra.iednotlivé výše uvedené články epidernického procesu. Zdro_i nákazy. tedy člověka
vyluču.iícíLto virus SAI{S-CoV-2,\ze izoloyat a léčit, bohtržel k pr'enosu nákazy u tohoto
viru doclrázi i u osob nevykazujícíoh klinické příznaky onemocnění, proto neni možné.
aby byli všichni, kdo byli v kontaktu s osobott, u které byl virus zachycen.laboratorně
vyŠetřeni a včas izoIováni. Speciíickorr ochranou proti onelnocněrrí je očkování. které
však v sottvislosti s pandernií onenrocnění koronavirem SARC]-CoV-2 bohužel dosud
není k dispozici.

V současné době tak jedirrýrn účinnýnr způsobenr, jak zabránit přenosu otremoctlění,
zŮstává přerušení cesty přenosu on,lezenírn sociálního kontaktu a tam. kde to s ohledem
na okolnosti není nrožné, pottž,íváníttr oclrranných prostředků dýchacích cest, Povitrnost
nosit rotršky apod. ochranné prostředky dýchacích cest ,iiž v recentní rrrinulosti
prokazatelně přispělo k výrazlrétnu snížení výskytu onetnocnělrí a ve svérn dťrsledku
(spolu s dalšírni opatt'eními) tak ochrárrilo vnínravó jedince, Mezi tato další opatření,
která rovněž významně přispěla k uvedenému cíli, patři omezení vybraných rizikovýclr
činrrostí. s ninriž nerrí aplil<ace sociálnílro odstupu ani používátrí oclrrany dýchacích cest
zpravidla sltrčitelrrá. tudíž při nich lrrozí zvýšené riziko pt'enosu viru. KHS si z nich
v dané situaci vybrala opatření, které současně nejnréně zasáhne do práv a zájmů
dotčených osob, a sice nařízení zákazu ptYítotnnosti veřejnosti v provozovnáclr
stravovacíclr slrržeb v ěase mezi 0:00 hod, a 6:00 hod.. s výjirnkou provozoven, které
neslouží voltrě veřej nosti.

Ke dni 9,9,2020 bylo na úzelní Střecločeskélro kra.ie evidováno l092 aktivních případťr
onetnocněnÍ, tzn. prŮtněrnou nenlocnost '79.72 na 100 000 obyvatel. V absolutních
počtecli je Středočeslý kraj v současné době jedním z nejpostiženějších regionťr ČR,
zejména některé okresy posledrrí dobotr výrazně kopíru.jí neutěšetrou situaci v lrl. nr.
Praze, s niž jsou výztralnně delnograficky propojeny. Cesty, jak zabránit možnétnu
přenosu této irrfekce při dosavadtrí absenci očkovací látky, jsou pouze v omezení
možnélro šíření viru všude tam, l<de nelze dodržet optirnálrrí vzdálenost 2 a více tnetrťt
rnezi jednotlivci.

Celostátnírn mimořádným opatřenínr MZČR byla naposle<ly omezena možnost přenosu
nákazy při pobytu a polrybr"r osob ve všech vrritřních prostoráclr nrimo bydliště.
Přednrětné rnirrrořádné opatt=ení vylrlášerré dne 9. září 2020 pod č..i. MZDI{ 15757/2020-
33IMIN/KAN nabylo účinnosti dne l0, 9.2020.

Vzhledem ke značně nept'íznivému trendu ve vývoji počtu rrakaženýclr na území většiny
okresťt Středočesl<éIro kraje. znicllž rrěkteré (}'raha-výclrod, Beroun. Kladno, Reroun) již
dosahují hodnot, při kterých se z epiderniologické}ro pohledu výz,namné zvyšu_ie riziko
nekontrolovaného kotnunitnílro šíření nákazy, je dle názoru KFIS nutno předmětná

Dittrichova 17 ,128o'| Praha2.tel.: +42o234118 111 "fax; +42o224916561 ,e_podatelna@khsstc.cz,M.khsstc.cz.lD datové schránky: hhÉi8e



oPatřenÍ.ieŠtě dále zpřísrrit, aby se podařilo šířerrí onemocnění Covid- 19 výranlé.ii omezit
a ltlkálrrí ohniska znovu dostat pod kontrolu. K tonruto ťrčelrl by mohl účinně posloužit
Právě zákaz Přítomnosti veřejnosti v provozovnách stravovacích služeb v čase rrrezi 0:00
lrod. a 6:00 hod., s vý.iinrkou provozoven tzv, uzavřeného typu, t_i. nes|or.ržícíclr širší
veřejnosti. nýbrŽjen přeclern danénru ontezenéntu okruhu strávníků (poclnikové.iídelny.
kantýnY, stravování v zaříz,enicll poskytujícíclt zclravotní péči a sociální služby, ve
vězeňství apod,),

ÚČelern nrinrořádnélro opatření je closáhnout zpomalení nekontrolovanél-ro šít=ení nemoci
COV1D-19 napříč populací, s cílem oc|rránit předevšínr rizikové skupiny obyvatel před
nákazou krrronavirern SARS-C oY-2, ktený způsobu.je respirační onemocnění CoVID- l 9,
Dosud nikdo nedokáže odhadnout chování viru v podzirnních měsících. stirle _ie třeba
aPIikovat oPatt'ení, která zabrání naplnění kapacit nenrocnic. Je rrezbyttré, aby tato
zařízení rnohla sloužit pacienfůnr s jinýrni z,ávažnýnti diagnózami. je.jichž řešení nesnese
odl<lad.

čr. rr

platnost a účinnost
Podle ustanovení § 85 odst. 3 zákona nabývá toto nařízení platnosti dnem vyhlášení,
tj. prvním dnem jeho vyvěŠení na úřední desce Krajské hygienické stanice Středočeského
kraje se sídlem v Praze a účinnosti dne 14. 9.2020 (v 00:00 hod.).

čr. rrr

Poučení

Podle ustanovení § 85 odst. 4 záktlna č. 258l20a0 Sb., jsou všechny obce s rozšíl*enou
PŮsobností nacházející se v územním obvodu tímto nařízením dotčených okresů
StředoČeského kraje povinny trveřejnit toto nařízení na všech svých úředních deskách, a dále
zajistit uveřejnění tohoto nař'ízení i na úředrrích deskách všech obcí ve správním obvodu, pro
nějž vykon áv a.ií rozšířenou pťtsobnost.

Mgr. Tomáš ifl:lffi§ť;n1
Vodný Datum: 2020.09.1i

13l08:35 +02'00'

Mgr. Tomáš Vodný
zástupce ředitele KHS Stč. kraje

žrúzv
oB§cN

Vyvěšeno na úřední desce dne: .r./4 'l . Í, L

svěšeno z úřední deskv dne:

Dittrichovg 17'12aú Praha 2,tel.: +420234 l18 1íí .fax: +42O224916561. e-pod8teha@khs§tc.cz. www.kh§stc.cz.lD datové schťánky: hhcai8é

-3-

4ó
rB

|0nn9i


